ab lano. & ideo ibi posurum lani signum & ius institutum a Pompilio: ut scribit in annalibus Pīso ut sit aperta semp: nisi cum bellum sit: nūq; traditū est memoriae Pompilio rege fuisse apertā: & post Manilio cōsule bello carthaginensi primo cōfecto. & eodē anno aptam sub lectulis origies quas auerti hae Lectica quod legebant. unde iam faceret stramenta atq; herbā ut etiam nunc fit in castris. Lecticas ne essent in terris sublimis in his ponebant: nisi ab eo quod graeci antiq dicebant lectrum potius q; lecticā inuoluebant: qd fere stramenta erant e segete. Segestria appellant: ut etiā nunc in castris nisi a graecis γειστρον: nam ubi lectus mortui fertur dicebant feretruū nostri: graeci feretron. Postea q; transierunt ad culcitrae quod in ea sagus aut tomentū aliudue qd calcabant: ab inculcando culcitra dicta: ac quicqd infernebant a sternedo Stragulum appellabāt. Pluuiar uel a pluribus uel a pollulis declinatum: q; bus operiebant operimentum & pallia opercula dixerunt. In his multa pegrina ut Sagū Rhenio galli qd Gaunacūma eius sagum & amphimalion graeca. cōtra Latinū Tore uel quod ante torum: & Torus a toruo quod his in promptu ab hac similitudine toruinus mulieris capite ornatus. Quia simplici scansione scandeat in lectū non airum. Scabellum in altiore scamnū: duplīcata scantio gradus dicit: quod gerit in inferiore superiore graeca sunt peristromata & peripatēmata: sic aliquid itē conuuii causa. lbi multa pecuniae signata uocabula sunt aēris & argēti. hae As ab aere. Dupōdius a duobus ponderibus. quod unum pōdus Assipondiū dicebatur. Id ideo q; as erat libra. pondus deinde ab numero reliquum dictum usq; ad centussis. ut as singulari numero ab tribus assibus Trissis. & sic proportione usq; ad nonnussis in denario numero hoc mutat: qd primū est ab decem assibus Decussis. Secundum a duobus decussibus Bicesis quod dici solum a duobus bicesis. reliqua conueniunt quod est ut tricesis proportione usq; ad centussis: quo maius aēris uocabulum non est. Nam ducenti in proportione quae dicunt non magis asse q; denarii. aliaue res si gnificant. Aēris minima pars. Sextula quod sexta pars unciae. Semuncia q; dimidia pars unciae. sic ualet dimidium ut in se libra & femodio. Vncia ab uno. Sextans ab eo quod sexta pars assis. sicut Quadrans q; quarta & Triens tertia pars. Semis quod semis idest dimidium assis ut supra dictum est. Septunx a septem & uncia cōclusum. reliqua obscuriora quod a diminutione & ea quae dimi nuuntur ita sunt: ut extremas syllabas habeant: ut a decem una dempta uncia Deunx. Dextrās dē pro sextante. Dodrans dempto quadrante. Bes ut olim des dempto triente. in argento nūmi id a sculis. Denarii q; denos aēris ualebant. Quinarii q; quinos. Sestertius q; semis tertius. Dupondium enim & semis antiquus sestertius est & ueteris consuetudinis: ut retro aere dicerēt: ita ut semis tertius quartus semis pronunciant ab semis tertius dictus. Nūmi denarii. Decuma Libella quod libram pondo as ualebat & erat ex argēto parua. Sēbella quod sit libellae dimidiū quod semis assis. Terūcius de tribus unciis quod libellae ualet quarta pars: sic quadrans assis eadē pecunia uocabulū mutat. Nā potest itē dici dos. Arrabo: merces corollariū. Dos si nuptiae causa data hae graece dotine. ita. n. hoc sculi ab eodem donū. Nā graece ut ipse donion: & ut alii domia. & ut Attici dosin. Arrabo sic dicta: ut reliquū reddat hoc uerbū a graeco ἀρροβον. Reliquū quod ex eo quod debitum reliquum. Dananum a demptione cum minus re factum q; quanti constat. Lucrū a luendo si ama

plius q; ut exolueret quanti esset coeptum. Detrimētum a detrītu. q; ea q; trita minoris precii. ab eadem mente Intertrimētum ab eo q; duo quae inter se trita & deminuta. a quo etiam intrigo dicta. Mulcta & pecunia quae a magistratu dicta ut exigi possit ob peccatū quod singularē dicuntur appellatione esse mulctas quod olim uinum dicebāt mulctae. Itaq; cum dolium aut Culleum uinū addūt. Rustici prima urna addita dicunt etiā nunc. Pōena a pōeniēdo: aut qd post peccatū segtur pōcū qd aestimationis emptionisue cā constituit dictum a peritis qd solum hi possunt facere recte id siqd datum pro opera aut opere. Merces a merēdo quod manu factum erat & datum pro eo Manupre cium a manibus & pōcio. Corollarium si additum pter qd debitum eius uocabulum factum a corollis qd hae: cum placuerāt actores: in scēna dari solitae. Praede est ab hostibus capta quod manu parta ut parida pda. Praemium a praeda: quod ob recte qd factum cōcessum: si dat quod reddatur Mutuum: quod sculi meron ita scribit Sophroon meton anthymo: & munus quod mutuo aīo q; sunt dant officii causa. Alteq; munus muniendi causa iperatum: a quo etiā municeps q; una munus fungi debēt dicti. Si his ea pecunia q; in iudicio uenit in litibus. Sacramētum a sacro q; pete bat & q; inficiebat de aliis rebus utriq; q; gentos aēris ad pontē deponēbāt. De aliis rebus item certum alio legitimo numero assum q; iudicio uicerat suum sacramētum a sacro auferebat uicti ad aera rium redibant. Tributum dictū a tribubus q; ea pecunia q; a populo impata erat tributū a singulari pportione sensus exigebat. ab hoc ea q; assignata erat Attributum dictum: ab eo quoq; q; bus attri buta erat pecunia ut militi reddat. Tribuni Aerarii dicti: id quod attributum erat aēris militare hoc est quod ait Plautus. Caedit miles: aēris peti: & hinc dicunt Milites aerarii ab aere quod stipēdia face rent: Hoc ipsum stipēdium a stipe dictum: quod aēris quoq; stipem dicebant. Nā quod asses librae pondo erat qui accepterāt maiorē numerum nō in arca ponebāt: sed in aliqua cella stipabant: idest cōponebant quo minus loci occuparet. a stipēdo stipem dicere coeperunt. Stipa ab fortal q; graeco uerbo id apparet quod ut alias tum institutum etiā nunc diis: cum thesauris asses dat sti pem dicunt. & q; pecuniā alligat stipulari & restipulari. Milites stipēdii ideo: q; eam stipem pende bant ab eo. Ennius scribit Pōeni stipēdia pendunt: ab eodē aere in pēdendo. Dispensator & in tabu lis scribimus Expensum & prima pensio. & sic aut secunda aut q; aīa: & Dispēdium ideo q; in dis pendendo solet minus fieri. Cōpendium quod cum compendit una fit a quo usura quod in sorte accedebat. Impēdium appellatur. quae cum accederet ad sortem usum Viura dicta: ut fors qd su um fit sorte: p trutinā. solui solium. Vestigium etiā nunc manet in aede Saturni quod ea iam nūc & propter pensuram trutinā habet positam: ab aere Aerariū appellatum. Ad uocabula quae perti nere sumus rati ea quae & loca & ea quae in locis sunt satis arbitror dicta quod neq; parum multa sunt aperta. neq; si amplius uelimus uolumen patietur. Quare in proximo ut in primo libro dixi quod sequitur de temporibus dicam.